
Yrket personlig assistent 
Att arbeta som personlig assistent innebär att du är någon annans 
"händer och fötter". En personlig assistents arbetsuppgifter varierar 
beroende på vem brukaren är. 
Exempel på arbetsuppgifter kan vara att ge personlig omvårdnad, 
vara en kommunikationskanal, assistera vid hushållsysslor, ge stöd 
vid matsituationen och vid den sociala omsorgen i vardagen. Som 
assistent ska du hjälpa brukaren med det som personen p.g.a. sin 
funktionsnedsättning inte själv kan utföra. Det kan vara ett fritt yrke 
där du som anställd, tillsammans med brukaren, kan påverka 
innehållet i dagen. Vill man arbeta som personlig assistent är det en 
fördel att vara flexibel och lite av en mångsysslare. Det underlättar 
om man kan hantera att sätta tydliga gränser och att kunna vara 
personlig utan att bli privat.  
Personkemin mellan brukaren och assistenten är viktig, eftersom 
din arbetsplats samtidigt är brukarens hem. Som personlig assistent 
måste du visa stor respekt för brukarens behov av ett privatliv, 
samtidigt som din uppgift är att hjälpa och assistera. I ditt arbete 
ingår att ”smälta in” i brukarens vardag och göra saker på det sätt 
brukaren önskar eller själv skulle ha gjort. Ett väl fungerande 
assistansuppdrag inkluderar personliga assistenter med kunskap, 
engagemang och vilja att delta i utvecklingen av assistansuppdraget 
tillsammans med brukaren. 
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Vad är personlig assistans? 
Personlig assistans är en av insatserna i Lagen om stöd och service 
till vissa funktionshindrade (LSS). Med personlig assistans avses ett 
personligt stöd som ges i olika situationer, av ett begränsat antal 
personer. Den enskilde skall i största möjliga utsträckning ges 
inflytande och medbestämmande över de insatser som ges. Stödet 
skall vara knutet till personer och inte till någon verksamhet.  
En personlig assistent ersätter därför inte den personal som behövs 
för att bedriva verksamheter som till exempel barnomsorg, skola 
eller daglig verksamhet. 
 
Behoven styr 
För att få personlig assistans måste det finnas behov av hjälp med 
något av följande grundläggande behov:  
hjälp med personlig hygien, hjälp med måltider, hjälp med att klä  
av och på sig, hjälp med att kommunicera eller annan hjälp som 
förutsätter ingående kunskaper om den funktionshindrade. 
 
Hur går behovsbedömning till?  
Behovet av personlig assistans bedöms utifrån grundläggande behov. 
Beslut om personlig assistans enligt LSS utfärdas av kommunens 
handläggare eller om de grundläggande behoven överstiger 20 
timmar/vecka av handläggare vid Försäkringskassan. 
 
Vilka kan söka personlig assistans?  
Den som tillhör den personkrets som omfattas av LSS, d v s:  
 
* Personer med utvecklingsstörning, autism eller autismliknande 
tillstånd  
* Personer med betydande och bestående begåvningsmässigt 
funktionsnedsättning efter hjärnskada i vuxen ålder föranledd av 
yttre våld eller kroppslig sjukdom  

* Personer med varaktiga fysisk eller psykisk funktionsnedsättning 
som uppenbart inte beror på normalt åldrande, om de är stora och 
förorsakar betydande svårigheter i den dagliga livsföringen och 
därmed ett omfattande behov av stöd och service  
 
 

Sollefteå  kommun som assistansanordnare  
Då brukaren väljer Sollefteå kommun som assistansanordnare 
innebär det att arbetsgivaransvaret med rekrytering, anställning och 
arbetsmiljöansvar överlåtes till kommunen. När kommunen anställer 
personal gäller lagar för offentligt anställda så som arbetsmiljölagen, 
arbetstidslagen, semesterlagen och lagen om etnisk diskriminering. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


